ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN ĐÌNH LẬP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-NN

V/v thực hiện nghiêm các biện pháp

phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu

phi (DTLCP) trên địa bàn huyện

         Đình Lập, ngày       tháng      năm 2024

Kính gửi:

- Phòng Nông nghiệp và PTNT;

- Trung tâm dịch vụ nông nghiệp;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 1823/SNN-CNTY ngày 29/7/2024 của Sở Nông

nghiệp và PTNT tỉnh Lạng Sơn về việc thực hiện nghiêm các biện pháp phòng,

chống bệnh Dịch tả lợn Châu phi (DTLCP) trên địa bàn tỉnh.

Trên địa bàn huyện Đình Lập, từ đầu năm đến nay (30/7/2024) bệnh Dịch

tả lợn Châu Phi đã xảy ra tại tại 11 thôn, 6 xã (Kiên Mộc, Bắc Lãng, Thái Bình,

Lâm Ca, Bính Xá, Xã Đình Lập) bị ốm chết và buộc tiêu hủy 137 con lợn với

tổng trọng lượng 7.276kg. Đến nay trên địa bàn huyện có 04/6 xã đã qua 21

ngày không phát sinh dịch (xã Kiên Mộc, Lâm Ca, Đình Lập, Bắc Lãng).

Để phòng, chống, kiểm soát bệnh DTLCP kịp thời, hiệu quả, hạn chế mức

thấp nhất ảnh hưởng tiêu cực đến sản xuất, cuộc sống của người chăn nuôi và

sức khỏe người dân. Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu Chủ tịch UBND

các xã, thị trấn, các cơ quan chuyên môn triển khai quyết liệt, đồng bộ các biện

pháp phòng, chống dịch bệnh DTLCP theo đúng quy định của Luật Thú y, các

văn bản hướng dẫn thi hành Luật, các văn bản chỉ đạo của Bộ Nông nghiệp và

PTNT, Cục Thú y, UBND tỉnh, Sở Nông nghiệp và PTNT. Đặc biệt triển khai

các nội dung theo Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 14/7/2024 của Thủ tướng Chính

phủ, công văn số 975/UBND-KT ngày 19/7/2024 của UBND tỉnh Lạng Sơn về

việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 14/7/2024 của Thủ tướng

Chính phủ trong đó trọng tâm thực hiện một số nhiệm vụ cụ thể như sau:

1. Phòng Nông nghiệp và PTNT

Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện, UBND các xã, thị

trấn tăng cường công tác giám sát phát hiện sớm các ổ dịch và hướng dẫn, đôn

đốc xử lý tiêu hủy lợn mắc bệnh, nghi mắc bệnh, lợn chết dứt điểm tại các ổ

dịch, không để phát sinh ổ dịch mới; kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp

mua bán, vận chuyển lợn bệnh, vứt xác lợn chết làm lây lan dịch bệnh, ô nhiễm

môi trường; chủ động triển khai thực hiện các chính sách hỗ trợ người chăn nuôi

bị thiệt hại do dịch bệnh theo đúng quy định của pháp luật. Thường xuyên cập

nhật, tổng hợp nắm chắc tình hình để tham mưu cho UBND huyện chỉ đạo kịp

thời các tình huống khẩn cấp.

 2

Tăng cường phối hợp với Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp, UBND các xã,

thị trấn theo dõi, cập nhật kết quả tiêm phòng vắc xin cho đàn lợn trong diện

tiêm phòng theo chỉ đạo tại Công văn số 1719/SNN-CNTY ngày 18/7/2024 của

Sở Nông nghiệp và PTNT đảm bảo đúng tiến độ về thời gian. Tổng hợp và báo

cáo kết quả tiêm phòng vắc xin DTLCP trên địa bàn huyện theo yêu cầu.

2. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp

Tổ chức hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc phòng, chống bệnh DTLCP tại

các xã, thị trấn; chủ động giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh, bảo đảm phát

hiện sớm, cảnh báo và chỉ đạo xử lý kịp thời, triệt để các ổ dịch, không để dịch

bệnh lây lan diện rộng.

Tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến cho người dân nắm được

các biện pháp phòng, chống bệnh DTLCP. Chỉ đạo lực lượng khuyến nông

viên cơ sở phối hợp với nhân viên thú y trong công tác giám sát, phòng chống

dịch bệnh.

Khuyến cáo người chăn nuôi thực hiện tái đàn lợn tại các cơ sở chưa có

bệnh DTLCP hoặc tại cơ sở có bệnh nhưng đã qua 21 ngày và không tái phát

bệnh DTLCP. Các bước tài đàn thực hiện theo Kế hoạch số 138/LH-UBND

ngày 19/8/2020 Kế hoạch phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi giai đoạn

2020 - 2025 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; Hướng dẫn số 03/HD-SNN-CNTY

ngày 28/02/2020 của Sở Nông nghiệp và PTNT về một số biện pháp kỹ thuật

chăn nuôi lợn an toàn sinh học, thời điểm tái đàn sau dịch bệnh Dịch tả lợn

Châu Phi.

Phối hợp với UBND các xã, thị trấn chỉ đạo Thú y viên, khuyến nông viên

tăng cường tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện tốt công tác tiêm vắc xin

DTLCP;  theo dõi, cập nhật kết quả tiêm phòng vắc xin cho đàn lợn trong diện

tiêm phòng theo chỉ đạo tại Công văn số 1719/SNN-CNTY ngày 18/7/2024 của

Sở Nông nghiệp và PTNT, đảm bảo đúng tiến độ về thời gian. Tổng hợp và báo

cáo kết quả tiêm phòng vắc xin DTLCP trên địa bàn huyện theo yêu cầu.

 Chịu trách nhiệm tổng hợp, báo cáo cập nhật ổ dịch đầy đủ, kịp thời,

chính xác gửi về cơ quan quản lý chuyên ngành thú y cấp tỉnh (Chi cục Chăn

nuôi và Thú y) trước 16 giờ hàng ngày kể cả ngày lễ và ngày cuối tuần.

3. UBND các xã, thị trấn

Trực tiếp chỉ đạo, huy động các nguồn lực của địa phương để tổ chức xử

lý dứt điểm các ổ dịch, không để phát sinh ổ dịch mới; tổ chức xử lý tiêu hủy

lợn mắc bệnh, nghi mắc bệnh, lợn chết, kịp thời phát hiện, ngăn chặn và kiên

quyết xử lý nghiêm các trường hợp mua bán, vận chuyển lợn bệnh, vứt xác lợn

chết làm lây lan dịch bệnh, ô nhiễm môi trường.

 Tổ chức tiêm phòng vắc xin dịch tả lợn Châu phi, đảm bảo đạt tối thiểu

80% tổng đàn vật nuôi trong diện tiêm có tại thời điểm tiêm vắc xin.

Tuyên truyền khuyến cáo người chăn nuôi tái đàn an toàn, hiệu quả theo

Hướng dẫn số 03/HD-SNN-CNTY ngày 28/02/2020 của Sở Nông nghiệp và

 3

PTNT về một số biện pháp kỹ thuật chăn nuôi lợn an toàn sinh học, thời điểm tái

đàn sau dịch bệnh Dịch tả lợn Châu Phi.

Báo cáo cập nhật ổ dịch đầy đủ, kịp thời, chính xác gửi về UBND huyện

(qua Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp và phòng Nông nghiệp và PTNT) trước 15

giờ hàng ngày kể cả ngày lễ và ngày cuối tuần; xử lý nghiêm các trường hợp

giấu dịch, chậm báo cáo làm lây lan dịch bệnh.

UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị khẩn trương, nghiêm túc triển

khai thực hiện. Trong quá trình triển khai nếu có vướng mắc kịp thời phản ánh

về Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp

huyện để tổng hợp, báo cáo UBND huyện chỉ đạo giải quyết kịp thời./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Nông nghiệp và PTNT (bc);

- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Trang TTĐT huyện;
- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Tô Thị Hiến

		2024-08-01T07:21:16+0700

		2024-08-01T09:21:11+0700

		2024-08-01T09:21:11+0700

		2024-08-01T09:21:11+0700

		2024-08-01T09:21:11+0700